福州职业技术学院（产学研与实训中心）

榕职院研〔2014〕5号

关于做好福建省教育科学“十二五”规划2014年度

课题申报立项工作的通知
各系(部、院)、处室、中心、馆：
    接《关于做好福建省教育科学“十二五”规划2014年度常规课题申报立项工作的通知》（闽教科规[2014]1号），现将我院申报工作有关事项通知如下：

一、课题类别
本年度课题分为重点课题和一般课题。重点课题给予一定的科研经费资助。一般课题经费自筹。
课题选择请参照《福建省教育科学“十二五”规划2014年度课题指南》（附件1）所提出的研究领域，结合具体的工作岗位、专业、院校和区域特点选择研究题目，申报反映国家、福建教育发展趋势的前瞻性、创新性课题。

二、申报要求
1.本年度立项课题研究时间一般为两年，研究周期从立项通知下发之日起算。

2．每个课题申报者只能申报1个课题，课题组成员不能同时参加2个以上（含2个）课题；课题组成员的填报须征得本人同意，填报人数不超过15人，鼓励跨单位跨学科组建课题组。

承担省教育科学规划立项课题未结题者不得申报；已经获得省级规划课题立项者，不得以同一内容和题目申报。

3.申报者须具有高级（相当于副高级或副高级以上）专业技术职务，仅具有中级专业技术职务的须请两名具有高级专业技术职务的人员推荐。

4.课题研究执行过程中，原则上不得中途更换课题主持人或改变课题名称、成果形式等主要内容。

5.申报者应如实填写申报材料，保证没有知识产权争议。凡在申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消个人三年申报资格；如已获准立项一律按撤销立项处理。

6.课题的阶段性成果和最终成果，不论是公开出版或内部选用均需标明：福建省教育科学“十二五”规划2014年度立项课题字样、课题名称及立项批准号。没有注明或注明多家课题发布机构的成果不得列入课题研究成果。

7.不收取申报评审费。
三、申报程序与时间
1.本年度课题实行网上申报，课题申报者登陆福建省教育科学规划课题申报系统http://fjjyghb.eicp.net:8888/填报课题信息，将确认申报后生成的课题编号填入《福建省教育科学“十二五”规划2014年度课题立项申请评审书》（附件2）（简称《申请评审书》）和《设计论证活页》（附件3）封面相应位置。请牢记课题编号，以便修改和查询使用。

2.课题申报者填写《申请评审书》（纸质）和《设计论证活页》（电子文档），《设计论证活页》全文中不得出现申报者姓名与单位，若出现则取消评审资格。

    3.报送材料
（1）《申请评审书》纸质文档一式3份（部门签字盖章）与电子文档；

（2）《设计论证活页》（文档文件名为网上申报生成的课题编号，且文档中不得出现申报者姓名与单位）纸质文档1份与电子材料；

（3）《部门申报汇总表》（部门签字盖章，附件4）纸质文档1份与电子材料；
注：以上所有申报材料的纸质文档与电子文档由部门统一报送，不接受个人申报。
4.申报截止时间为2014年5月15日，逾期不予受理。
四、联系方式
联系人：李晴
联系电话：0591—83760315

电子邮箱：349256697@qq.com（邮件主题为**系（部门）“2014年省教育规划课题申报材料”）
附件：
1.《福建省教育科学“十二五”规划2014年度课题指南》
[image: image1.emf]课题指南.doc

2.《福建省教育科学“十二五”规划2014年度课题立项申请评审书》
[image: image2.emf]课题申报评审书.d

oc

3.《课题设计论证活页》
[image: image3.emf]设计论证活页.doc

4.《部门申报汇总表》
[image: image4.wmf]²¿ÃÅÉê±¨»ã×Ü±í.xl

s

 2014年3月25日

主题词：科研   教育科学△   规划项目△   通知

抄送：院领导、存档

福州职业技术学院高等职业教育研究所      2014年3月25日印发

​                                              （共印35份）

2
1

_1234567891.doc
附件2

编号：

（请按http://fjjyghb.eicp.net:8888/申报生成的课题编号填写）

福建省教育科学“十二五”规划

2014年度课题

申请评审书

课题名称：

课题主持人：

所在单位：

申报日期：

福建省教育科学规划领导小组办公室

2014年3月制

填报说明

1．申报福建省教育科学“十二五”规划课题者均填写本《申报评审书》。

2．封面左上角“编号”栏，所有申报者均须填写，请按http://fjjyghb.eicp.net:8888/申报生成的课题编号填写。

3．《申报评审书》打印或复印时一律用A4纸，于左侧装订成册，按相关规定报送。《申报评审书》一式两份。

4．《申报评审书》中“课题研究设计与论证报告”部分字数不宜超过5000字，各栏目空间填写时可根据实际需要调节。

福建省教育科学规划领导小组办公室地址：福州市五四路217号；邮编：350003。联系电话：0591—87834693。

一、课题研究人员基本信息

		课

题

主

持

人

		姓    名

		性别

		民族

		出生年月

		行政职务

		专业技术职务

		研究专长

		最后学历

		最后学位

		电    话

		工作单位

		E-mail

		学校属地管理机构

		     （县、区）级        市级         省级 （请在相应选项处划“√”）

		通讯地址

		邮政编码

		课题组成员（不含主持人，限填15人）

		姓  名

		出生年月

		工作单位

		专业技术职务

		研究专长

二、课题研究设计与论证报告

		（一）课题的核心概念及其界定

		（二）国内外同一研究领域现状与研究的价值

		（三）研究设计

		1.研究的目标、内容与重点

		2.研究的思路、过程与方法

		3.主要观点与创新之处

		（四）预期研究成果

		成果名称

		成果形式

		完成时间

		负责人

		（五）完成研究任务的可行性分析（包括：①课题组核心成员的学术或学科背景、研究经历、研究能力、研究成果；②围绕本课题所开展的前期准备工作，包括文献搜集工作、调研工作等；③完成研究任务的保障条件，包括研究资料的获得、研究经费的筹措、研究时间的保障等。）

三、课题主持人所属单位意见

		本单位完全了解福建省教育科学规划领导小组办公室有关教育科学规划课题管理的精神，保证课题主持人所填写的《申报评审书》内容属实，课题主持人和参与研究者的政治素质和业务能力适合承担本课题研究工作。同意申报。

单位盖章            负责人（签字）

年   月   日

四、所在地方教育科研管理部门审核意见

		单位盖章            负责人（签字）

年   月   日

五、福建省教育科学规划领导小组办公室审核意见

		单位盖章            负责人（签字）

年   月   日

注：页数不够可加页。表格请一式2份寄至：福州市五四路217号省电教大楼14层教育发展研究室  350003

1

_1234567892.doc
		编 号

附件3  设计与论证活页

（编号请按http://fjjyghb.eicp.net:8888/申报生成的课题编号填写，并将此编号作为本文档的文件名）

课题名称:

设计与论证报告(5000字以内，不得出现学校和课题相关人员名字)

		一、课题的核心概念及其界定

		二、国内外同一研究领域现状与研究的价值

		三、研究设计

		1.研究的目标、内容与重点

		2.研究的思路、过程与方法

		3.主要观点与创新之处

		四、预期研究成果

		成果名称

		成果形式

		完成时间

		负责人

		五、完成研究任务的可行性分析（包括：①课题组核心成员的学术或学科背景、研究经历、研究能力、研究成果；②围绕本课题所开展的前期准备工作，包括文献搜集工作、调研工作等；③完成研究任务的保障条件，包括研究资料的获得、研究经费的筹措、研究时间的保障等。）

注：页数不够可增加。请将课题编号作为此文档文件名上传至课题申报系统http://fjjyghb.eicp.net:8888/

1

_1234567893.xls
Sheet1

		福建省教育科学“十二五”规划2014年度课题申报汇总表

		部门（盖章）：

		序号		课题名称		课题负责人		申报课题编号		联系电话		邮箱		课题组成员		课题结题时间

		部门负责人签字：										填表人签字：

Sheet2

Sheet3

_1234567890.doc
附件1：

福建省教育科学“十二五”规划

2014年度课题指南

福建省教育科学规划领导小组办公室

选题说明：课题指南旨在引领广大教育科学工作者，围绕福建省教育事业科学发展、建设人力资源强省的大局，研究贯彻落实《福建省中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》中的重大理论和现实问题，回应国家需要和群众关切的教育重点领域与关键环节问题。重视以创新为导向的基础研究，加强基于证据的决策研究，强化以标准和模式为主导的实践研究，体现教育科学研究的战略性、前瞻性，提高选题的针对性、实效性，形成推动教育改革发展的创意、经验、理论、制度、模式、标准，促进研究成果转化，使教育研究为人所信、所思、所悟、所用。

各课题组依据《指南》所提出的研究领域，结合具体的工作岗位、专业、院校和区域特点选择研究题目，申报反映国家、福建教育发展趋势的前瞻性、创新性课题。

选题方向

（一）教育基本理论

素质教育实践的理论建构研究；教育在文化传承与创新中的基础作用研究；教育法制理论研究；当代社会教育两大功能关系研究；教育学科建设研究；现代教师教育体系构建研究等。

（二）教育史研究

教育研究史研究；福建教师史、学生史研究；福建专业学位教育发展研究；世界主要国家现代学校教育制度的演进研究；欧美职业技术教育史研究等。

（三）教育发展战略研究

重大教育热点问题研究；民办教育发展战略研究;人力资源强国建设相关教育指标体系研究；基本公共教育服务体系建设研究；统筹城乡教育综合改革试验研究；县域内推进义务教育均衡发展研究；高等学校产学研协同创新机制研究；高等教育资源优化与结构布局战略研究；终身教育体制与机制建设研究；学习型社会、学习型城市、学习型社区指标体系研究等。

（四）教育经济与管理研究

重大教育决策评估研究；教育经费使用效益研究；统筹城乡发展的基础教育资源配置研究；教育管理体制“管办评”分离改革研究；教育督导管理模式和运行机制研究；高考社会化可行性及实施途径研究；促进民办教育发展的公共财政扶持政策研究；教育扶贫开发的有效途径研究；教育中介组织的功能及管理研究；教育法律纠纷的特点与应对机制研究；教育行政执法的手段与效能研究等。

（五）基础教育研究

新课程改革实施与评价监控研究；农村教师专业发展与队伍建设研究；免费师范生培养和使用机制研究；促进义务教育均衡发展的教师流动机制研究；学生学习和创新能力培养研究；高质量的课堂教学模式研究；城市义务教育阶段择校问题现状和对策研究；义务教育阶段学生课业负担监测与公告制度研究；流动人口子女在流入地义务教育后升学考试研究；留守儿童关爱机制研究；学生校外学习状况研究；学前教育规律研究；不同发展地区普及学前教育的模式研究；特殊教育师资队伍培养和培训机制研究；随班就读工作机制和保障体系研究；学校教育、家庭教育与社会教育协调配合研究等。

（六）高等教育研究

高校分类标准及评价体系研究；提高高校绩效的理论与方法研究；高校人才培养模式改革与质量提升研究；普通高校本科教学质量标准研究；学科专业管理制度研究；高校中青年教师教学能力现状及提高办法研究；研究生招生制度改革研究；研究生教育质量监督保障机制研究；高校毕业生就业状况统计及监测研究；开放大学的功能定位与管理体制机制研究等。

（七）职业技术教育研究

职业教育质量标准研究；职业教育招生模式改革研究；高等职业教育专业设置管理与预警机制研究；职业学校教师培养与补充机制研究；职业教育现代学徒制研究；校企合作长效机制研究；职业教育制度执行监管机制研究；面向农村的职业教育定位和功能研究；地方政府职业教育政绩评价指标体系研究；中高职有机衔接的机制研究等。

（八）德育研究

开展社会主义核心价值体系教育研究；网络环境下促进青少年健康成长策略研究；大、中、小学德育课程教学改革研究；道德文化的当代困境及其教育应对方法研究；时代精神与道德教育改革研究；传统德育思想资源现代转化研究；学生公民教育研究；中小学生命教育研究；师德建设与考核研究；大学生社会责任感现状及其培养研究；高校学风建设与学术规范教育研究；学术诚信建设中的法律问题研究；教育引导学生正确认识和对待宗教问题的策略研究等。

（九）教育心理研究

网络对学生心理发展的影响研究；学生高效率学习的心理学研究；学习困难学生心理发展特点及教育矫正研究；教师心理健康素质的研究；大、中、小学校心理健康教育的衔接与贯通研究；中小学生心理健康标准与测评系统研究；儿童青少年人格评价体系构建与健全人格培育研究；创造性思维的培育策略研究；学生心理危机干预系统的构建研究；留守儿童和流动儿童的心理发展特点研究等。

（十）体育卫生艺术教育研究

学校体育理论创新与发展研究；学校体育质量标准及评估体系研究；中小学“体育与健康课程标准”实施难点及改进研究；大、中、小学体育目标衔接、体育课程与教学改革研究；学校体育设施、场馆建设与器材配备现状及标准研究；学生审美品质和能力培养研究；与素质教育相适应的艺术教育有效模式研究；在职中小学艺术教师专业发展研究；开发利用优秀民间艺术资源研究；学校突发公共卫生事件防控体系建设研究；学生健康素养评价指标体系研究；青少年肥胖干预研究等。

（十一）教育信息技术研究

教育信息化标准研究；惠及全民的教育信息化支撑体系应用示范研究；基于云计算的区域教育资源公共服务模式研究；面向学习创新的数字化教育装备开发与应用研究；信息化学习方式的变革及影响因素研究；在线学习分析模式与工具研究；农村中小学现代远程教育工程应用效益评估研究；教育信息技术促进继续教育的创新与发展研究等。

（十二）成人教育研究

信息化环境下学习型社会的内涵建设研究；学校和社区互动与合作研究；继续教育的制度建设与资源整合研究；新农村建设与城镇化、农业现代化进程中的新农民、新市民教育研究；农民工培训的现状、问题与对策研究；教师继续教育创新研究；“国培与省培计划”实施的模式创新及有效性研究；闲暇教育研究；成人教育的质量保障研究等。

（十三）民族教育研究

民族团结教育实践模式研究；民族地区教育文化适应与就业问题研究；民族地区中小学幼儿园双语教师队伍建设研究；民族地区学前教育发展现状调查及对策；民族地区职业教育研究等。

（十四）比较教育研究

中国教育在世界教育发展格局中的地位研究；创新型国家发展过程中教育改革的比较研究；合作办学模式比较研究；高校考试招生制度的比较研究；大学通识教育模式的比较研究；高中多样化发展的比较研究；普通高中课程方案与课程管理制度国际比较研究；科普教育的国际比较研究；中外医学教育课程设置比较研究；中外学校体育教育比较研究；中小学校车制度的比较研究；国际教育援助的比较研究；中外杰出人才群体比较研究等。

（十五）国防军事教育

大学生国防教育理论与实践研究；大中学校军训理论与实践研究；地方院校培养国防生若干问题研究；中小学校普及国防教育知识途径与方式研究。

（十六）闽台教育交流与平潭实验区教育发展研究

闽台基础教育交流研究；闽台职业教育交流研究；闽台高等教育交流研究；支持平潭综合改革试验区教育发展的相关研究：闽台教育交流合作实验区建设研究；适应产业发展做大做强实验区职业教育研究；实验区基础教育如何适应人口集聚及均衡发展需求研究；闽台高职教育交流合作创新模式研究；福建职业教育与海西经济建设发展的深度融合模式研究；各级各类教育适应“海西先行先试”进程与发展研究。

4